[image: image1.png]

DECRETO Nº 4.227, de 30 de Dezembro de 2015.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 225.226,00.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.929 de 25/11/2014,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 225.226,00 (Duzentos e Vinte e cinco mil, duzentos e vinte e seis reais) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO

	02 01 08 243 0209 2049
	Manut. Ações Socioas Bas. Criança e Adolesc./C. Tut. - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 225,00

	02 01 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 36,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

	04 01 28 846 0110 2093
	Manutenção das Contribuições do Pasep - RL

	3.3.90.47.00
	Obrigações Tributárias e Contribuições
	R$ 4.000,00

	04 01 09 271 0110 2022
	Vencimentos e Encargos Previd. dos Serv. Munic. - RL

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 312,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

	05 04 04 122 0110 2005
	Manut. das Atividades da Secretaria e/ou Unidade - RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 100,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 365 0203 2017
	Manutenção do Ensino Infantil - F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 355,00

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar - F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 13,00

	06 02 12 365 0203 2191
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.1.90.11.00
	Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$ 22.800,00

	06 02 12 361 0203 2190
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Fundamental – F. Rec. 20

	3.1.90.11.00
	Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$ 92.500,00

	06 02 12 361 0206 2173
	Venc. E Encargos Previd. do Transporte Esc. – F. Rec. 20

	3.1.90.11.00
	Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$ 20.500,00

	06 03 12 361 0203 2107
	Manut. das Atividades da S.M. de Educação - F. Rec. 1013

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 390,00

	06 01 12 361 0203 2079
	Manut. do Ens. Fundamental Fundeb 60% - F. Rec. 31

	3.1.90.11.00
	Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$ 80.387,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F. Rec. 40

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 250,00

	07 04 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F. Rec. 40

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 1.000,00

	07 03 10 301 0212 2180
	Manutenção da Atenção Básica – F. Rec. 40

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 30,00

	07 08 17 511 0150 2011
	Manut. Poços Artesianos e Redes de Abastec. De Água - RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 455,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 03 15 451 0140 2061
	Manutenção do DSU – RL

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 124,00

	08 03 15 451 0140 2061
	Manutenção do DSU – RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 49,00

	08 03 15 452 0130 2058
	Manutenção de Praças, Parques e Jardins – RL

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 1.500,00

	08 03 15 452 0120 2059
	Manut. do Sistema de Iluminação Pública – F. Rec. 1079

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 200,00

Total: R$ 225.226,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – EXCESSO de Arrecadação no valor de R$ 77.387,00 no recurso 31 - Fundeb, R$ 6.801,00 no recurso 01 – Livre, R$ 390,00 no recurso 1013 – QSE, R$ 200,00 no recurso 1079 – CIP, R$ 1.280,00 no recurso 40 – ASPS, R$ 105.563,00 no recurso 20 – MDE e REDUÇÃO nas unidades e rubricas orçamentárias:
	SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO CULTURA DESPORTOS E EVENTOS

	06 01 12 361 0203 2080
	Manut. do Ens. Fundamental Fundeb 40% - F. Rec. 31

	3.1.90.11.00
	Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	R$ 3.000,00

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ens. Fundamental - F. Rec. 20

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 1.571,00

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ens. Fundamental - F. Rec. 20

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 184,00

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ens. Fundamental - F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 7.256,00

	06 02 12 361 0203 2099
	Serviços de Estagiários do Ens. Fundamental - F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica
	R$ 4.973,00

	06 02 12 361 0203 2161
	Auxílio-Alimentação dos Servid.  Ens. Fund. - F. Rec. 20

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 1.711,00

	06 02 12 361 0203 2190
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Fundamental – F. Rec. 20

	3.1.90.08.00
	Outros Benefícios Assistenciais
	R$ 500,00

	06 02 12 361 0203 2190
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Fundamental – F. Rec. 20

	3.1.90.16.00
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$ 1.122,00

	06 02 12 361 0203 2190
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Fundamental – F. Rec. 20

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 500,00

	06 02 12 361 0206 1050
	Aquis. Equip. e Mat. Perm. p/Transporte Escolar– F. Rec. 20

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Mat. Permanente
	R$ 1.000,00

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar– F. Rec. 20

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 357,00

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar– F. Rec. 20

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 899,00

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar– F. Rec. 20

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 1.865,00

	06 02 12 361 0206 2171
	Auxílio-Alimentação dos Serv. do Transporte Esc– F. Rec. 20

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 170,00

	06 02 12 361 0206 2173
	Venc. E Encargos Previd. do Transporte Esc. – F. Rec. 20

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 500,00

	06 02 12 361 0206 2173
	Venc. E Encargos Previd. do Transporte Esc. – F. Rec. 20

	3.1.91.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 1.000,00

	06 02 12 365 0203 1048
	Aquis. Equip. e Mat. Perm. p/Ens. Infantil - F. Rec. 20

	4.4.90.52.00
	Equipamentos e Mat. Permanente
	R$ 2.242,00

	06 02 12 365 0203 2017
	Manutenção do Ens. Infantil - F. Rec. 20

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 1.600,00

	06 02 12 365 0203 2017
	Manutenção do Ens. Infantil - F. Rec. 20

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesa com Locomoção
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 2017
	Manutenção do Ens. Infantil - F. Rec. 20

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 500,00

	06 02 12 365 0203 2219
	Manut. da Brinquedoteca Infantil – Móvel – F. Rec. 20

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 178,00

	06 02 12 365 0203 2224
	Auxílio-Alimentação dos Servid. do Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 258,00

	06 02 12 361 0203 1043
	Ampl. e Melhorias Prédio da S.M. de Educação – F. Rec. 20

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0206 2126
	Manut. Contrat. Professores do Ens. Fund.– F. Rec. 20

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0203 2210
	Ressarcimento de Despesas do Serv. Voluntário – F. Rec. 20

	3.3.90.93.00
	Indenizações e Restituições
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0203 2210
	Ressarcimento de Despesas do Serv. Voluntário – F. Rec. 20

	3.3.90.93.00
	Indenizações e Restituições
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0206 1017
	Ampliação e Melhoria nas Instal. Transp. Esc. – F. Rec. 20

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0206 2098
	Serviços de Estagiários do Transporte Esc. - F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0206 2172
	Capacit. e Treinam. dos Serv. do Transp. Esc. - F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0203 2173
	Venc. E Encargos Previd. do Transporte Esc. – F. Rec. 20

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 1047
	Ampliação, Melh. e Reforma das EMEI– F. Rec. 20

	4.4.90.51.00
	Obras e Instalações
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 2127
	Manut. Contrat. Professores Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.1.90.04.00
	Contratação por Tempo Determinado
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 2127
	Manut. Contrat. Professores Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0206 2160
	Capacit. e Treinam. dos Serv. do Ens. Infantil - F. Rec. 20

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 2191
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.1.90.08.00
	Outros Benefícios Assistenciais
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 2191
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.1.90.13.00
	Obrigações Patronais
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 2191
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.1.90.16.00
	Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 2191
	Venc. E Encargos Previd. do Ens. Infantil – F. Rec. 20

	3.1.90.94.00
	Indenizações Trabalhistas
	R$ 100,00

	06 02 12 365 0203 2219
	Manut. da Brinquedoteca Infantil – Móvel – F. Rec. 20

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 100,00

	06 02 28 846 0000 2216
	Amortização da Dívida Pública – F. Rec. 20

	4.6.90.71.00
	Principal da Dívida Contratual Resgatado
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0206 2173
	Venc. E Encargos Previd. do Transporte Esc. – F. Rec. 20

	3.1.90.08.00
	Outros Benefícios Assistenciais
	R$ 100,00

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ens. Fundamental - F. Rec. 20

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 88,00

	06 02 12 361 0203 2016
	Manutenção do Ens. Fundamental - F. Rec. 20

	3.3.90.36.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Física
	R$ 42,00

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar– F. Rec. 20

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesa com Locomoção
	R$ 89,00

Total: R$ 33.605,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

30 de Dezembro de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                           Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretária Municipal da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000